
quarta-feira, 27 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 473381/2007
Dispensa de Licitação: 002/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/Seduc e a empresa 
de Processamento de Dados do Estado do Pará/PRODEPA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ/PRODEPA, ELABORAÇÃO DE PRO-
JETOS E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS À EXPANSÃO 
DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, A FIM DE ATENDER AS ESCOLAS 
PÚBLICAS ESTADUAIS E EM REGIME DE CONVÊNIO COM O ESTA-
DO DISTRIBUÍDAS EM 48 (QUARENTA E OITO) MUNICÍPIOS.
Valor Global: R$ 24.124.056,00 (Vinte e Quatro Milhões, Cento 
e Vinte Quatro Mil, Cinqüenta e Seis Reais ).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/02/2008
Profª. Iracy Gallo Ritzman
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 001/2008-NLIC/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados 
na DISPENSA DE LICITAÇÃO No 001/2008-NLIC/SEDUC, 
publicados no D.O.E. 31.103 de 08/02/2008, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ 6.091.382,47 (Seis Milhões, Noventa e Um Mil, 
Trezentos e Oitenta e Dois Reais e Quarenta e Sete Centavos)
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 6.091.382,52 (Seis Milhões, Noventa e Um Mil, 
Trezentos e Oitenta e Dois Reais e Cinqüenta e Dois Centavos)
Belém, 26 de fevereiro de 2008.
A Comissão

PORTARIA DE DIARIA/SAEN
    PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.515/2008 – DAFI

Nome: Fátima do Socorro Oliveira Rodrigues 
Mat: 334790-1 
Cargo/Função:  Técnica   
Destino:  Brasília
Período:  27/02 e  01/03/2008                 
Objetivo: Representar a CECAM na Oficina de Formação 
em Organização e Análise de dados para o Diagnóstico da 
Educação de Jovens e Adultos em preparação à VI CONFINTEA/
Conferência Internacional sobre Educação de Adultos.

PORTARIAS DE PAD
PORTARIA Nº. 376/2008-GP DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto de 01/01/2007,
Considerando o Parecer Jurídico nº. 537/2007.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, considerando memorando 
nº. 830/2007 do CESEF de 05/09/2007, com vista, apurar 
denúncias contra servidores do CESEF.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras: REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, 
ocupante do Cargo Efetivo de Assistente Social, matrícula 
n° 5106842/3, ANA MARIA PEREIRA ALHO, ocupante do 
Cargo efetivo de Auxiliar Tecnico, matricula nº. 3192776/1 
e REGINA LUCIA SANTOS OLIVEIRA, ocupante do Cargo 
Efetivo de Agente Administrativo, matrícula n° 51080592/2, 

lotadas neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com memorando nº. 830/2007 da CESEF de 
05/09/2007 e o Parecer Jurídico nº. 537/2007, de modo 
que constituam as peças iniciais do Processo Administrativo 
Disciplinar.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
PORTARIA Nº. 375/2008-GP DE 25 DE FEVEREIRO 2008.
Considerando o Parecer Jurídico nº. 077/2008.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, considerando memorando 
nº. Ofício 570/2008 do Secretaria de Justiça-SEJU de 
11/02/2008, com vista, reabertura do Processo que apurou 
denúncias de tortura envolvendo o adolescente Carlos 
Augusto de Oliveira Rayol e Monitores do EREC em 
setembro de 2006.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras: REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, 
ocupante do Cargo Efetivo de Assistente Social, matrícula 
n° 5106842/3, ANA MARIA PEREIRA ALHO, ocupante do 
Cargo efetivo de Auxiliar Tecnico, matricula nº. 3192776/1 
e REGINA LÚCIA SANTOS OLIVEIRA, ocupante do Cargo 
Efetivo de Agente Administrativo, matrícula n° 51080592/2, 
lotadas neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com memorando nº. Ofício 570/2008 da 
Secretaria de Justiça-SEJU de 11/02/2008 e o Parecer 
Jurídico nº. 077/2008, de modo que constituam as peças 
iniciais do Processo Administrativo Disciplinar.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
EM: 25 de fevereiro 2008.

MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
PRESIDENTE  da FUNCAP

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2008

A Fundação torna público o Resultado do Processo Licitatório 
na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA 
COM POSTOS FIXOS E SEM VIATURA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNCAP.
Tipo: Menor Preço por Lote
FRACASSADO
Belém, 26 de fevereiro 2008
ALBERTO BOULHOSA TAVARES
                   Pregoeiro

PORTARIA
PORTARIA Nº 0105/2008-SEPAq

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria de Suprimento de Fundos nº 
035/2008 Publicada no DOE nº31. 090 de 18/01/2008, 
que concedeu Suprimento de Fundos em favor do Servidor 
CARLOS JORGE MARTINS BRAZ, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
26/02/08.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 0106/2008-SEPAq
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria de Suprimento de Fundos nº 
014/2008 Publicada no DOE nº31. 085 de 18/01/2008, 
que concedeu Suprimento de Fundos em favor do Servidor 
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
26/02/08.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS/TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 0034/08-SETER, 09 de janeiro de 2008.
Nome: Célio Roberto Barros Bordalo
Cargo: Dir. do Prog. De Emp.Est.PA      Local:  Castanhal/PA
Período: 09.01.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Participar da reunião com prefeito para tratar sobre 
Intermediação de mão-de-obra.
Portaria nº 0041/08-SETER, 14 de janeiro de 2008.
Nome: Heliana de Fátima Santos Siqueira
Cargo: Aux. Técnico     Local:  Oeiras do Pará/PA
Período: 14 a 19.01.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal.
Portaria nº 0115/08-SETER, 21 de janeiro de 2008.
Nome: Célio Roberto Barros Bordalo
Cargo: Dir. do Prog. de Empr.Est.PA      Local: Abaetetuba/PA
Período: 21.01.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Inauguração do novo prédio do Posto do SINE.
Portaria nº 0121/08-SETER, 24 de janeiro de 2008.
Nome: Célio Roberto Barros Bordalo
Cargo: Dir. do Prog. de Empr.Est.PA    Local: Ipixuna do Pará/PA
Período: 25.01.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Reunir com prefeito para Instalação do novo prédio 
do Posto do SINE.
Portaria nº 0147/08-SETER, 31 de janeiro de 2008.
Nome: Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes
Cargo: Técnico D    Local:  Parauapebas/PA
Período: 10 a 12.02.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar da Inauguração do Posto de Atendimento 
no referido município.
Portaria nº 0192/08-SETER, 08 de fevereiro de 2008.
Nome: Alessandra Rodrigues Silva  Cargo: Colab. Eventual
Local: Canaã dos Carajás  para Belém
Período: 13 a 15.02.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Reunião técnica sobre Intermediação de mão-de-
obra para 2008.
Portaria nº 0195/08-SETER, 08 de fevereiro de 2008.
Nome: Célio Roberto Barros Bordalo
Cargo: Dir. do Prog. de Empr.Est.PA
 Local: Tailândia, Goianésia, Tucuruí, Itupiranga, Rondon do 
Pará e Paragominas.
Período: 18 a 22.02.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Supervisionar os  Postos do SINE, reunir-se com 
prefeitos.
Portaria nº 0208/08-SETER, 12 de fevereiro de 2008.
Nome: Alrenice Alves dos Santos
Cargo: Colab. Eventual    Local:  Itaituba para Belém
Período: 17 a 23.02.08 - Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: Participar do treinamento para executar atividades 
de cadastramento do Programa Seguro-Desemprego.
Portaria nº 0209/08-SETER, 12 de fevereiro de 2008.
Nome: Sueli Freitas de Aguiar
Cargo: Colab. Eventual    Local:  Itaituba para Belém
Período: 17 a 23.02.08 - Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: Participar do treinamento para executar atividades 
de cadastramento do Programa Seguro-Desemprego.
Portaria nº 0239/08-SETER, 15 de fevereiro de 2008.
Nome: Graciene do Socorro Rodrigues da Silva
Cargo: Colab. Eventual    Local:  Abaetetuba para Belém
Período: 18 a 22.02.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar do treinamento para executar atividades 
referentes ao Programa SINE.
Portaria nº 0242/08-SETER, 15 de fevereiro de 2008.
Nome: Ivan Milton Pereira Rodrigues
Cargo: Ag. de Portaria   Local:  Local:  Abaetetuba para Belém
Período: 18 a 22.02.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar do treinamento para executar atividades 
referentes ao Programa SINE.
Portaria nº 0244/08-SETER, 15 de fevereiro de 2008.
Nome: Jorge Teles dos Santos
Cargo: Assist. Administrativo         Local:  Mojú/PA
Período: 25 a 28.02.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal.
Portaria nº 0245/08-SETER, 15 de fevereiro de 2008.
Nome: Walter Serra Teixeira
Cargo: Colab. Eventual    Local:  Redenção e Conceição do 
Araguaia
Período: 25 a 28.02.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Fazer supervisão técnica dos Postos do SINE.
Portaria nº 0248/08-SETER, 15 de fevereiro de 2008.
Nome: Adeliane Maria Araújo Monteiro
Cargo: Ag. Administrativo         Local:  Mojú/PA
Período: 25 a 28.02.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal.
Portaria nº 0250/08-SETER, 15 de fevereiro de 2008.
Nome: Raimundo Benedito Gomes
Cargo: Aux. Op. e Segurança        Local:  Mojú/PA
Período: 25 a 28.02.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal.


